ESTADO DO MARANHÃO
Câmara Municipal de Açailândia

17ª SESSÃO ORDINÁRIA - 6º PERÍODO - 10º LEGISLATURA - 13/12/2023 AS 9:00 HRS
QUARTA-FEIRA

PAUTA

APRESENTAÇÃO E ENCAMINHAMENTO DE MATÉRIA(S) À(S) COMISSÃO(ÕES)

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - Nº 74/2023 - Xanddy Sampaio - DECLARA COMO ENTIDADE DE UTILIDADE PUBLICA
A COMUNIDADE CRISTÃ ELOHIM.
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - Nº 76/2023 - Odacy Miranda - Declara Utilidade Pública a Associação Educadora são
Francisco de Assis- Lar dos idosos Frei Narciso Baisini
REQUERIMENTO - Nº 760/2023 - Kell - REQUERIMENTO EM CONJUNTO COM O VEREADOR DEMAZIN SOLICITA A
CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE NO BAIRRO PEQUIÁ
REQUERIMENTO  -  Nº  852/2023  -  Epifanio  Andrade  Silva  -  RECUPERAÇÃO  PAVIMENTAÇÃO  COM  CAMADA
ASFALTICA OU BLOQUETES NA RUA PEQUIA NA NOVA AÇAILÂNDIA I
REQUERIMENTO - Nº 839/2023 - Marcelo Oliveira - REITERANDO REQUERIMENTO nº 210 de 18 de Abril de 2022,
solicitando  ao  ilustríssimo  Secretário  de  Infraestrutura  e  Urbanismo  Adriano  Oliveira,  a  recuperação  da  camada
asfáltica/bloqueteamento.
REQUERIMENTO - Nº 856/2023 - Marcelo Oliveira - REITERANDO REQUERIMENTO Nº 349 de 10 de Junho de 2022,
solicitando ao Ilustríssimo Prefeito de Açailândia e ao Secretário de Infraestrutura do município Adriano Oliveira, a
Pavimentação asfáltica/bloqueteamento.
REQUERIMENTO -  Nº  844/2023 -  Adjackson Lima -  SOLICITO A  PERFURAÇÃO E  INSTALAÇÃO DE  UM POÇO
ARTESIANO NO BAIRRO OURO VERDE
REQUERIMENTO - Nº 854/2023 - Thais Brito - REITERA O REQ. 118/2022 QUE SOLICITA A RECUPERAÇÃO ASFÁLTICA
DA AV. CONTORNO, MAIS PRECISAMENTE EM FRENTE À ACADEMIA BRUTUS, LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM DE ALAH.
REQUERIMENTO - Nº 843/2023 - Lucas Alves - Pelo Presente, vimos através deste solicitar de Vossa Excelência que
submeta este requerimento à sábia deliberação plenária desta Casa de Leis, e se aprovado, remeter ofício como cópia
do mesmo ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, como o seguinte pedido de providência:
REQUERIMENTO - Nº 848/2023 - Denes Pereira - REQUER AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO QUE VIABILIZE A
CONSTRUÇÃO DE UM MURO PARA O CEMITÉRIO, LOCALIZADO NO ASSENTAMENTO CALIFÓRNIA.

APRESENTAÇÃO, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE:

INDICAÇÃO(ÕES)

INDICAÇÃO - Nº 169/2023 - Thais Brito - INDICA AO PODER EXECUTIVO A CRIAÇÃO DE UM PARQUE SENSORIAL PARA
PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA NO MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA.

ORDEM DO DIA

MATÉRIA(S) EM TURNO ÚNICO - ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

REQUERIMENTO - Nº 789/2023 - Denes Pereira - REQUER AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO QUE VIABILIZE A
INSTALAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRANSITO NA RUA SÃO JOSÉ, NO BAIRRO CIKEL.
REQUERIMENTO - Nº 832/2023 - Kell - REITERAÇÃO 568/2022 CONSTRUÇÃO DE UMA ALÇA VIÁRIA QUE LIGUE O
RESIDENCIAL WR (BR-010) ATÉ A VILA ILDEMAR, NA AV. ALEXANDRE COSTA, PASSANDO PELO RESIDENCIAL JUCESLINO
REQUERIMENTO - Nº 838/2023 - Marcelo Oliveira - REITERANDO REQUERIMENTO Nº 209 de 18 de Abril de 2022,

solicitando  ao  ilustríssimo  Secretário  de  Infraestrutura  e  Urbanismo  Adriano  Oliveira,  a  recuperação  da  camada
asfáltica/bloqueteamento.
REQUERIMENTO - Nº 841/2023 - Marcelo Oliveira - REITERANDO REQUERIMENTO Nº 349 de 10 de Junho de 2022,
solicitando ao Ilustríssimo Prefeito de Açailândia e ao Secretário de Infraestrutura do município Adriano Oliveira, a
pavimentação asfáltica/bloqueteamento.
REQUERIMENTO - Nº 820/2023 - Odacy Miranda - A colocação asfáltica ou bloquete, drenagem e colocação de
boeiros e meio-fio na rua I do bairro jardim de Alah.
REQUERIMENTO - Nº 847/2023 - Denes Pereira - REQUER AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO QUE SOLUCIONE O
PROBLEMA DA EROSÃO LOCALIZADA NA RUA VALDIR FERNANDES, QUE DÁ ACESSO AOS BAIRROS JARDIM GLÓRIA,
JARDIM GLÓRIA 2 E JARDIM GLÓRIA CITY.